
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   134 del 31 maggio 2022 

OGGETTO:  TARI  2022:  DIFFERIMENTO  DEL  TERMINE  PER 
L’ADEMPIMENTO  DI  CUI  ALL’ART.  21,  COMMA  5,  DEL  VIGENTE 
REGOLAMENTO. 

Il giorno 31 maggio 2022 alle ore 15:10 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza

1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES

2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES

3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES

4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES

5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES

6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. Sindaco Massimo Medri , presente in sede. 

Partecipa il Vice Segretario  Guglielmo Senni, presente in sede.

Sul punto relaziona Vice Sindaco ARMUZZI GABRIELE .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Visti:

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che 
disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa rifiuti (TARI);

Richiamate:

 la  Delibera  C.C.  n.  73  del  28.12.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’indirizzo  per 
l’affidamento della  gestione e della  riscossione della  TARI  ordinaria,  per  il  periodo 2022-2024, 
tramite adesione alla convenzione stipulata da INTERCENT-ER per la Provincia di Ravenna;

 la Delibera G.C. n.  316 del 29.12.2021 con la quale, in esecuzione della deliberazione 
consiliare di cui sopra, ai fini dell’adesione alla convenzione di INTERCENT-ER, è stato approvato 
l’atto di regolamentazione;

 la Determina Dirigenziale n. 1940/29.12.2021 con la quale è stato disciplinato e definito 
l’affidamento  a  Municipia  S.p.A.,  nell’ambito  della  gara  di  INTERCENT –  ER  del  servizio  di 
gestione ordinaria e del servizio di supporto alla riscossione ordinaria TARI, per gli anni 2022 – 
2024;

Richiamato il vigente Regolamento TARI approvato con Delibera C.C. n. 43/30.06.2021 e, 
nello specifico, il combinato disposto di cui all’art. 21, comma 4 e comma 5, a mente del quale, 
rispettivamente, da un lato è previsto che “… (…) l’uso stagionale e/o l’uso non continuativo, ma 
ricorrente, può essere comprovato, in fatto, attraverso autocertificazione ai sensi e per gli effetti di  
cui al DPR n. 445/2000 dei corrispettivi …” e dall’altro, altresì, che “… È onere del contribuente,  
per beneficiare dell’agevolazione di cui al comma 4, trasmettere al gestore l’autocertificazione dei  
corrispettivi, a pena di decadenza, entro il 31 maggio di ogni anno. È riconosciuta alla Giunta la  
facoltà di differire, motivatamente, la scadenza di cui sopra …”;

Vista, allora, la nota delle Associazioni di categoria del 26.05.2022 nella quale sono state 
evidenziate  difficoltà  connesse  al  passaggio  nella  gestione  diretta  della  TARI  ordinaria  e,  per 
l’effetto, al fine di non vedere pregiudicato il termine previsto a pena di decadenza, è stato richiesto 
un breve differimento di 30 giorni del termine di cui al già menzionato art. 21, comma 5;

Dato atto che, all’attualità, il differimento così come richiesto da un lato può agevolare i 
contribuenti nello specifico adempimento e dall’altro, stante la programmazione dei flussi di incassi 
e pagamenti dell’esercizio corrente, consente comunque di mantenere gli equilibri di cassa ai sensi 
del D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Ritenuto allora di differire, per il solo anno 2022, la scadenza di cui all’art. 21, comma 5, del 



vigente Regolamento TARI per la presentazione della documentazione necessaria per beneficiare 
della prevista riduzione, dal 31 maggio al prossimo 30 giugno;

Visti  i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.  49 del 
D.lgs. 267/18.8.2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesiCon voti favorevoli, unanimi e palesi

DELIBERADELIBERA

1 per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  da intendersi  per  intero richiamate,  al  fine di 
agevolare il contribuente nel contingente momento di transizione e passaggio nella gestione della 
TARI  ordinaria,  di  differire,  per  il  solo  anno  2022,  il  termine  di  presentazione  della 
documentazione di cui all’art. 21, comma 5, del vigente Regolamento TARI,  rubricato  “Riduzioni  
per utenze non domestiche non stabilmente attive”, dal 31 maggio 2022 al prossimo 30 giugno 
2022;

2 di trasmettere la presente a Municipia S.p.A., per gli adempimenti conseguenti;

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere al fine di rendere tempestivamente operativo il  
novellato quadro della scadenza di cui in narrativa, con voti favorevoli, unanimi e palesion voti favorevoli, unanimi e palesi

DELIBERADELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267.

 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario

Massimo Medri Guglielmo Senni


